CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
****

REQUERIMENTO Nº 138 /  2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal
de Araguari-MG.

                        A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer,
após  ouvido o  plenário na forma regimental, o  envio de  ofício ao Exmo., Deputado Federal Sr.
Lafayette Luiz Doorgal de Andrada,  solicitando  que,  seja   inserida  Emenda  Parlamentar  para
construção de um Centro de Convivência do Idoso na cidade de Araguari.

Informamos que hoje o prédio que abriga o Centro do Idoso  e o PAIS (Programa de
Assistência  e  Integração  Social)  é  locado  pelo  município  de  Araguari  no  valor  mensal  de
R$3.488,25 (três mil quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos), localizado na Rua
Maricota Santos, n° 141, Centro.

Esclarecemos que o local não atende as necessidades dos idosos matriculados, pois
os mesmos necessitam de um local  onde possam realizar  atividades  socioeducativas,  atividades
físicas,  atividades  socioculturais,  como:  hidroginástica,  anfiteatro,  oficinas  (artesanato,  lazer,
música, pintura, etc.).

Ressaltamos que de acordo com a politica do Sistema Único de Assistência Social
(SUAS)  os Centros-Dia para Idosos, cujo objetivo visa não apenas a inclusão, proteção e melhoria
da qualidade de vida, mas melhoria das condições de vida em família e a diminuição de sobrecarga
para os cuidadores domésticos. O Centro-Dia evita a institucionalização precoce do idoso, além de
contribuir para a melhora da autoestima, da saúde física e mental, estimulando sua independência e
autonomia,  evitando  assim  o  isolamento  social,  a  depressão,  bem  como  ajuda  a  retardar  o
aparecimento de doenças limitantes.

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 26 de janeiro de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora

Aprovado p/......16..........votos)

Rejeitado p/........-..........votos)

DEFERIDO            (  -   )
Sala das Sessões 26/01/2021

		2021-02-01T16:23:59-0300

		2021-02-01T16:24:04-0300

		2021-02-01T16:24:12-0300